Se (15) manteneant per bona fide; autoritate huius scripturae et regali á stipulatione decernentes, imponimus ita (16), ut nullus saione intret in suas casas, ut rem aliquam accipiat, aut tollat per virtum (17).

Nullus senior, qui sub potestati regis ipsa villa mandaverit non faciat eis virtum (18), nec forza, neque suo merino, nec suo saione non accipiat ab eis ullam rem sine voluntate eorum, neque habeant super se fuero malo de saionia, neque de fonsadera, neque anubda, neque maneria, neque ulla vereda faciant, set liberi et ingenui (19) maneant semper.

(3) Land. *Espanie. Llor. Hispanie.*

(4) Land. y Flor. *Berenguela. Llor. y Gov. Berta.* Este último escritor dice que el haber se puesto Berenguela en lugar de Berta debió ser error del copiante, que al ver en el original la abreviatura B. dedujo sin duda sería Berenguela, ignorando que la muger que á la sazón tenia el rey D. Alfonso VI era Berta. Llorente hizo la misma sustitucion.

(5) Land. *regne.*

(6) Land. *constituit.*

(7) Llor. *qualiter.*

(8) Land. y Flor. *contissima. Llor. y Gov. comitisa.*

(9) Land. Llor. y Gov. *presidentes.*

(10) Llor. *utilitate, et nostre, de palaciis nostri consilio*

(11) Llor. *voluerunt quod legem et fuero.*

(12) Llor. *daremus.*

(13) Land. *amintes. Llor. y Gov. habitantes qui modo in presenti.*

(14) Llor. *quam ex hispanis.*

(15) Llor. *Ut se manteneant.*

(16) Llor. *imponimus ut nullus sayon.*

(17) Llor. *per fortiam.*

(18) Llor. *furtum neque forcia.*

(19) Land. y Flor. *ingenuit. Llor. y Gov. ingenui.*

Et non habeant foro de bella facere, neque de ferro, neque de calida, neque de pesquisa.

Et si de super hanc causam, sive merino, sive sayone, voluerint intrare in illa casa de alicuius populator occidantur, et proinde non pectet homicidium. Et si ille (20) saione fuerit malo, et demandaret nulla causa (21) supra directum, ut batant ei bene (22), et non pectet plusquam V solidos.

Non pectent omicidium pro homo mortus, qui fuerit inventus (23) infra terminum, vel in villa. Nisi ipsi populatores (24), si alicuius (25) de eis occiderit alius populator, vel aliquem homo, et scierint vicinos suos quare ipse occiderit, pectet suo homicidio ipsum (26) quod fecerit; et veniat merinus, accipiat eum usque donecne (27) fideiutores fidancas, vel pectet suo homicidio quingenos (28) solidos, et non amplius; et de ipsos cadant medios in terra pro anima regis.

Et si ullus homo traxerit pignus de illa casa per força pectet sexaginta solidos medios in terra, et redeat (29) ei suos pignos á dopno (30) de illa casa ubi ipse accepit.

Et qui includerit ullus homo in domo sua pectet sexaginta solidos, medios in terra.

Et ullus homo qui traxerit cultrum perdat pugno (31), et si non redimat se ad principe terrae, si potuerit firmare per foro de villa.

Et in super de hanc populates (32) de ibi percuserit alium qui faciat sanguinem, pectet decem solidos medios in terra; et si percuserit eum, et non fecerit sanguinem V solidos, medios in terra; et si non potuerit firmare audeat sua jura.

(20) Land. *illis*. Llor. *illic*.

(21) Llor. *demandaret in illa casa*. Nav. *ut demandet nulla causa et*. S. Dom. *Et demandare in illa causa*.

(22) Land. *ut beatam ei bene*. Llor. *ut pectet ei bene*. S. Dom. *ut baiant ei bene*. Nav. *quando vayant Gov. ut baiant bene*.

(23) Land. y Flor. *invocatus*. Llor. S. Dom. y Gov. *inventus*. Lo mismo ponemos nosotros.

(24) Llor. *nisi sit de populatores*. Nav. *non pectent homicidium neque ipsi populatores*. Gov. *infra terminum vel in villa. Nisi ipsi populatores si alicuius de eis*.

(25) Llor. *Si aliquis*.

(26) Llor. *ipse qui fecerit*.

(27) Land. *donezne*. Llor. *dones*.

(28) Llor. *quingenos*.

(29) Llor. *reddat*.

(30) Land. y Llor. *domino*.

(31) Llor. *pigno*. Todos los demas, *pugno*.

(32) Llor. *si populator de ibi*.

Et si ullus homo expoliaverit eum (33) de nuda carne, pectet medio homicidio, medios in terra.

Et si pignoraverit nullo (34) homine capa, vel manto, neque alios pignos á torto pectet V solidos medios in terra cum suas firmas sicuti est foro.

Et si ullus homo percusserit ad mulierem conjugatam, et potuerit firmare cum una bona muliere (35), et cum uno bono homine, vel cum duos homines, pectet sexaginta solidos medios in terra; et si non potuerit firmare audeat (36) sua jura.

Et si levare (37) nulla muliere per sua lozania (38), et percusserit ad nullo homine qui habeat sua muliere legale, et potuerit firmare similiter pectet sexaginta solidos, medios in terra; et si non potuerit firmare audeat sua jura, et si acceperit á nullo homine per barba, vel per genitaria (39), aut per capillos, et potuerit firmare redimatur sua manu; et si non potuerit redimire ea quod sedeat fustigata.

Et insuper damus eis justa illam vineam regis unam sernam de regali Palacio ingenuam, et de una parte de subtus Alverit (40) mansiones, et de aliam partem subtus illorum casas unde currit flumen Iberi, de eiusdem mansionis (41) usque in flumen damus eis totum, ac integrum, de super, et de subtus ipsum terminum suprascriptum, ut faciant ortos et cocumque (42) eis placuerint.

Et si istos populatores de illo granio (43) invenerint nullo homine in suo orto, vel in sua vinea, ut faciat ei dapnum, in die pectet V solidos, medios per ad opus de illo senior cui est illa honore, et alios medios ad principes (44) terrae; et si negaverit, cum illa jura de illo senior cui est illa radice; et si de nocte acceperit eum, X solidos (45), medios ad illo senior, cui est illa radice, et alios medios ad principi terrae; et si negaverit cum sua jura de illo senior cui est illa radice.

Et de unaquaque domo donent per singulos annos II solidos ad principi terrae ad pentechostem.

- (33) Llor. *alium*.
 (34) Llor. *ullo*. Los demas nullo.
 (35) Llor. *mulier*.
 (36) Llor. *audiat*.
 (37) Llor. *et si se levaret*.
 (38) Land. y Flor. *leocania*. Llor. Nov. y S. Dom. *lozania*.
 (39) Llor. *genitalia*. Nav. *genetalia*. S. Dom. *generaria*.
 (40) Land. *aduerit*. Flor. *adrenit*. Llor. y Gov. *Alverit*.
 (41) Land. Llor. y Gov. *mansiones*.
 (42) Llor. *quodcumque eis placuerit*.
 (43) Llor. *Logronio*. Gov. *Lucronio*.
 (44) Llor. *principe terre; et si negaverit, pectet cum illa iura*.
 (45) Llor. *pectet decem solidos*.

Et iterum habeat rex in ista villa furno suo, et ipsa (46) de hanc villa coquant in eo panem suum, et de unaquaque fornata donent porcionem regi I panem.

Senior qui subjugaverit ipsa villa, et mandaverit omnes omnes non metat alio merino, nisi populator istius villae, similiter mitat alcaldes, similiter saione.

Et alcaldes, qui fuerint in ipsa villa non accipiant novena de ullus populator, qui calupniam fecerit; similiter saione non accipiat inde, nisi senior qui fuerit de ipsa villa, ipsi (47) eis paget de novena, et de aren-tago (48).

Et si illo senior habuerit rancura de alicuius homine istius villae demandet eis fidancam; et si non potuerit habere fidanca leve (49) eum de uno capud ville asque ad alio, et posteat fidanca, si non invenerit, mitat eum in carcere; et quando exieret de illam carcere donet de carcerad-go III medallas (50).

Et si illo senior habet rancura de homo de foris, et non potuerit directo cumplire mitat eum in carcere; et quando exieret de illa carcere non pectet de carceradgo, nisi XIII denarios, et medalla, et si nulla volta (51) fecerit in illo mercato ipse qui fuerit rancuroso firmet eum qualicumque (52) duos homines potuerit habere in ipso die de ipso mercato, et pectet sexaginta solidos medios in terra; et si trocierit (53) illo die respondeat altero die ad foro de illa villa.

Et si habet rancura homo de vicino de villa ista, et demostrant ei sigilo (54) de saione de villa et trasnoctaret illo sigilo supra eum cum suos testes quod non ante paravit eum (56) fidejutores, pectet V solidos medios in terra.

Et istos populatores de Logronio habeant absoluta licencia per comprare hereditates ut ubicumque voluerint comprare.

(46) Llor. *ipsi.*

(47) Llor. *ipse.*

(48) Llor. *Arenzadgo.*

(49) Land. *debet.* Llor. *levet eum de uno caput ville suque ad alio et postea fidancia.* S. Dom. *levet eum de uno caput ville usque ad alium, et postea fidanza si non invenerit.* Nav. *et postea mitat eum in carcere.*

(50) Llor. *meallas.*

(51) Land. y Flor. *velta.* S. Dom. Nav. y Gov. *volta* Llor. *villa.*

(52) Llor. *firmet eum cum duos homines.* Nav. *firmet illa rancuroso cum qualescumque homines potuerit habere.*

(53) Llor. *traxerit.* S. Dom. y Nav. *trocierit.*

(54) Land. y Llor. *de foro.*

(55) Land. y Llor. *sigillo.*

(56) Llor. *ei.*

Nullus homo inquirat eis mortura, neque Saionia, neque vereda; sed habeant salva, et libera, et ingenua, et si necesse habuerint per vendere vendat, ut ubicumque voluerint.

Et nullus populator de hac villa qui tenuerit sua haereditate uno anno et uno die sine ulla mala voce habeat solta et libera, et qui inquisserit eum postea, pectet sesenta solidos ad principi terrae, si ipse fuerit infra terminum istius villae, et cadant medios in terra.

Et ubicumque potuerint infra terminum invenire heremas terras, quae non sunt laboratas laborent eas, et ubicumque invenirent herbas per pascere pascant eas, similiter secent eas, sive (57) ad faciendum fenum, vel pascant omnia animalia.

Et ubicumque potuerint invenire aquas per rigare pecas, et vineas, sive per molinos, vel ad ortos, sive ubicumque (58) opus habuerint, accipiant eas; et ubicumque invenerint ligna, montes, rades ad (59) cremare, et domos facere, sive ubicumque opus habuerunt, accipiant eam sine ulla occasione.

Et istos terminos habent istos populatores de Logronio per nomen de Santo Iuliano usque ad illa Ventosa, et de Veguera usque ad Maraignon, et usque in Leguarda, et dono vobis meos populatores de Logronio infra istos terminos suprascriptas terras, vineas, ortos, molendinos, cañares (60), et totum quantum potueritis invenire, quae ad meam regiam personam pertinet (61), vel pertinere debet, ut habeatis, et possideatis meum donativum (62) firmiter absque ulla occasione, vos, et filii vestri, et omnis generatio, vel posteritas vestra.

Et insuper si alicuius (63) populator fecerit molendinum in illa terra de domino rege, accipiat illo anno primo toto ipso (64) qui fecerit illo molino, et non portat (65) ei rex in illo primo anno; et de hac in antea accipiat rex tota (66) sua medietate, et mitat totas suas misiones per medietate. Et ille populator qui fecerit ille molino, per sua manu mitat illo molinero. Et si alicuius populator fecerit molendinum in sua hereditate, ut habeant salvum et liberum et non det partem ad rex, neque ad principem terrae.

(57) Land. *seccent eas succo*. Llor. *seccent eas sibi*. Nav. *seccent eas sibe pro fenum fasere*.

(58) Llor. *quodcumque*.

(59) Llor. *radices*.

(60) Land. *canares*. Llor. *cannares*.

(61) Land. y Llor. *pertineat*.

(62) Land. *donatinum*. Llor. *donativum*.

(63) Llor. *si aliquis*. Lo mismo en los demas casos.

(64) Llor. *ipse*.

(65) Llor. *et non partat cum rege*. Nav. *et non partat ei Res in illo anno primero*.

(66) Land. y Flor. *toti*.

Et si venerit alicuius homo de foris flumen Iberi, qui inquiret iudicium ad alicuius populator respondeat in sua villa, vel in caput ponti de Santo Ioanne; et si venerit alius homo (67) de foris villa ex parte de Cambero, vel de Nacera, et inquisierit ullum iudicium ad istos populatores, respondeat in Santa Maria de Capud ville, et si venierint ad sacramentum, non vadant ad alienam ecclesiam, nisi ad Santa Maria Caput villae per dare et per prendere.

Et si alicuius homo de foris inquisierit iudicium ad ullus populator, vel ad vicino de villa, et non potuerit firmare (68) cum duas testimonias legales, vicinos de villa, qui habeant suas casas, et suas haereditates in villa; et si ipsas testimonias non potuerit habere, audeat sua jura in Sancta Maria, Caput villae.

Et habeant absoluta licencia de comprare ropa, trapos, bestias, et tota animalia per (69) carne, et non donent nullo authore, nisi illa jura quae ipse comparavit.

Et si alicuius populator comparaverit mula, vel equa, aut asino, vel caballo, aut bove per arar cum autorgamento (70) de mercado, vel in via de rege, et non scit de cui cum sua jura, et non det ei majus autore.

Et ipse qui demandaverit reddat ei toto su (71) habere cum sua jura quae tanto (72) fuit comparato; et si ipse voluerit recuperare suo habere, donec ei cum sua jura quae ille non vendidit, neque donavit illo ganato, sed quod fuit illo furtato (73).

Senior qui mandaverit illa villa, si inquisierit iudicium ad ullus populator, et dixerit: *perge meum* (74) *á domino nostro rex*, et ipse populator non pergat de Calahorra in antea, et de Bueguera (75) in antea, neque de Santo Martino de Zaharra (76) in antea.

Et nos homines de Logronio maiores atque minores reddimus gratias Deo et domino nostro rex Aldefonsus qui tamañam (77) misericordiam super nos fecit, et Deus donet super eum misericordia. Unde coram vivo

(67) Llor. *omite homo*

(68) Llor. *et non potuerit firmare cum duas testimonias legales, firmet cum duos vicinos de villa.*

(69) Llor. *pro.*

(70) Land. *cum argamento de mercado.* Llor. *per arare cum cargamento de mercado.* Nav. *per arar cum otorgamiento in mercado.*

(71) Llor. *suo.*

(72) Land. *que tanta.* Llor. *quod tanto.*

(73) Llor. *furato.*

(74) Llor. *mecum.*

(75) Llor. *Veguera.*

(76) Land. *de Garra.*

(77) Llor. *magnam.*

Deo ego Aldefonsus rex de Castella et uxor mea Regina (78) ammonemus nostri regni succesores, ut nullus eorum tan grandis quam nulli personae hoc factum nostri (79) regali authoritate in presencia donata et confirmata et in hanc paginam scriptum, et sine aliquo quolibet perverso ingenio perturbare audeat; et si quod percentaverit (80) atque per virtum ne de nullius occasione disrumpere voluerit ex parte domini omnipotentis, et beata Dei genitricis (81) virgo semper Maria, et ex parte beatorum Apostolorum et omnium Sanctorum eius sit maledictus et confusus cum iis, qui dixerunt Domino Deo: *recede á nobis*, et quasi judeus haereticus ab omni getu Christianorum anathematizatus sit, atque post mortem cum diabolo et Juda traditore in inferno deputatus in secula seculorum. Hac (82) regali scriptura modo atque in perpetuum firmissimam (83) obtineat roborem, et usque ad finem mundi stabilem valorem (84) habeat. Et ego Adefonsus rex confirmavi ista Cartula quando ambulavi ad illo comite Garsia succurrere de personam (85) per nominato in campo Jerumi in Aberiht (86) et de manu mea hoc signum feci ☩. Episcopo domino Petro in Nacera, qui et ipse testis est. Facta Carta era MCXXXIII regnante Adefonso rex in Toledo, et in Leon, subtus eius imperio comite domino Garcia dominante (87) Nacera et Calahorra. Dominus Garsia, infans filius domini Santi Regis confirmans. Infanta donna Alvira, soror Regis, confirmans. Infanta donna Estefania confirmans. Dominus Petrus Comes confirmans. Senior Semeno Fortuniones de Cambero, confirmans. Senior Lop Lopez de Maraignon, confirmans. Gomez Gonzalez almiger regis confirmans. Senior Eneco Acenares de Vegera, confirmans. Cide Gonzalvez mayordomo (88) Regis confirmans. Senior Lopez Munioz Metria (89) confirmans. Et ego rex Imperator totus Ispaniae dono el concedo ad istos meos populatores de Logronio totos istos foros suprascriptos sicut constituit rex Adefonsus (90) de Castiella, meo abolo, ut non doneç (91) lesda in Logronio, neque in Nacera.

- (78) Llor. añade Berta.
 (79) Llor. nostra.
 (80) Land. *per centaveia*. Llor. *Et si quis ei contrarie atque per furtum ulla occasione disrumpere*.
 (81) Llor. *genitrix*.
 (82) Llor. *Et hac*.
 (83) Llor. *firmissimum*.
 (84) Land. y Flor. *uxorem*. Llor. y Gov. *valorem*.
 (85) Llor. *in persona*.
 (86) Land. *aberihet*. Llor. *Alberit*.
 (87) Land. *donante*.
 (88) Land. *Mayor Dominus Regis*.
 (89) Llor. *Mentrida*.
 (90) Land. *omite Adefonsus*
 (91) Land. *ut non doneç lezada*. Flor. *ut non donet lezada*.

Et nullus homo qui tenuerit sua casa uno anno et uno die similiter non det eis portatico (92) in Logronio neque in Nacera. Et nullus homo qui inquirat iudicium á ullo populator non donet fideiusores, nisi de Logronio. Senior (93) qui subjugaverit ista villa, neque merino, neque saione, vel principi terrae, si inquisierit nulla res (94) á nullo populator salve se per suo foro, id est, per sua jura et non amplius (95).

Translata (96) vero hanc cartam sub jusione domino nostro Adefonsus imperator totius Ispaniae, era MCLXXXVI (97) in mense majo (98) regnante Adefonsus imperator totius Ispaniae in Corduba, sive in Almaria sub eius imperio comes Amalrique in Astramatura (99) et in Baieza. Garcia rex in Papilonia, et in Tutela. Gomes Latro (100) in Alava, et in Es-tivaliz. Comes don Lopez in Castella Viella. Comes don Ponç (101) in Almaria. Guter Fernandez in Soria. Et donna Maria Bectram (102), et filius eius Petrus Semenez in Logronio, subtus eius alcaide (103) Garcia, Lopez de Torrellas, Guillen Bearce (104) Merino, discurrentes iudicios Arnald de illos Arcos, et don Petro Pescator.

Ego Sancius rex, filius imperator (105) pro anima patris et matris me et pro (106) Xemenio milite qui me multum rogavit, dono et concedo ad bonos homines de Logronio foro quod semel in anno mutent (107) alcat per sua manu, et seniore (108) qui dominaverit illa villa, et hoc fuit fac-

(92) Land. *portico*.

(93) Llor. coloca este párrafo en otro lugar.

(94) Land. *Rex*.

(95) La confirmacion de Alfonso VII hasta el final de este punto, la incluyó el copista de tiempos del rey D. Pedro en el testo del fuero otorgado por su abuelo el rey D. Alfonso VI, despues de *et ipse populator non pergat de Calahorra in antea, et de Beguera in antea, neque de Santo Martino de Zaharra in antea*, y por consiguiente antes de: *Et nos homines de Logronio maiores atque minores, etc.* Llor. y Gov. pusieron cada una de estas partes en el lugar que las correspondian, y nosotros hemos seguido su ejemplo.

(96) Flor. y Land. *translata*. Llor. y Gov. *translata*.

(97) Flor. y Land. Era MCLXXXIII. Como Almería no se conquistase hasta octubre de la era siguiente año de 1147, debe ser el mes de mayo del año de 1148, de este mismo modo opinan Flor. y Llor.

(98) Llor. *madio*.

(99) Llor. *Estrematura*.

(100) Land. *Latron*.

(101) Land. *Ponz*. Llor. *Poncius*.

(102) Llor. *Beltran*.

(103) Llor. *alcalde*.

(104) Land. *Bearce*. Llor. *Bearne*.

(105) Llor. *imperatoris*.

(106) Llor. omite: *pro*.

(107) Land. y Flor. *mutet*. Llor. *mutent*.

(108) Land. y Flor. *domaverit*. Llor. *dominaverit*.

tum in illo anno quando rex Sancius de Navarra se fecit vasall de rex Sancius de Castella filium Imperatoris in Soria (109) et per nomen die Sancti Martini. Et ego Sancius rex Navarra confirmo. Comes Alme-
 riae (110) confirma. Comes Lopez confirma. Comes Beila confirma. Co-
 mes Gozalvo Maiordomo Rege conf. Et Ego Petro Ximeno, qui sum domi-
 nus de villa propter amorem Dei conf. Era MCLXXXV.

Ego rex Sancius de Navarra dono et concedo toto concilio de Logro-
 nio tam presentibus quam futuris corseras ☩ per foro de Estella en aqua
 et situm vala aqua de Stella usque ad Ebro en aqua en Danci ☩ en
 aqua (111), et de Maraignon, et de la Gardia en aqua. Era MCCVI.

(109) Llor. Omite: *in Soria et per nomen.*

(110) Llor. *Amalricus.*

(111) Llor. *sicut radit aqua de Stella usque ad Ebro, et de Deyo in aqua.*

**Fuero concedido á Miranda de Ebro en el año de 1099 por el rey
D. Alfonso el VI (1).**

Gonzalez, Coleccion de privilegios de Simancas, tom. V, pág. 80.

Sub nomine Jesuchristi et pietate Dei, videlicet Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Alfonsus Dei gratia, totius Hispaniae Imperator, una cum uxore mea Berta confitemur veraciter quod Dei gratia Garsias Comes fidelissimus et domina Urraca Comitisa uxor sua, latores gloriae regni nostri de Naxera et de Calagurra, sicut humanam respiciens utilitatem nostri palatii, cum assensu et nostra concessione popularunt Lucronium: qua populatione completa, dederunt mihi consilium quod popularem Miranda, et omnibus qui ibi voluissent populare, darem legem et forum per quem potuissent morari ibi, ne malo dominio et mala servitute sint appremiati taliter quod dimittant populum, et ita factum nostrum esset vanum, et gloria Regni nostri reduceret malam famam: et Nos, videndo quod istud consilium erat bonum et fidele, dedimus eis legem et forum, et fecimus istam Cartam populatoribus de Miranda, in qua dicitur quod omnes populatores qui ia praesenti populant supradictum populum, et de caetero usque ad finem mundi populaverint, vivant ad suo foro, et

(1) Llorente publicó en el tomo III de sus *Noticias históricas de las Provincias Vascongadas* una copia del fuero de Miranda de Ebro, sacada del archivo de la villa. Existe muy poca variedad entre esta y la que dió á luz Gonzalez en el tomo V de la *Coleccion de Privilegios de Simancas*, sacada del libro núm. 303, art. 28, de Privilegios y Confirmaciones de dicho archivo. Solo en la parte ortográfica se nota alguna diferencia, el de Llorente no usa nunca de diptongos. el de Gonzalez siempre, en los casos en que la copia de este duplica las consonantes, no lo hace por lo regular la del primero, y así algunas otras cosas que por su poca importancia no mencionamos.

manuleneant se per bonam fidem, auctoritate istius Cartae confirmati. Et do istos populatores qui sunt presentes, et qui veniant sub dominio Regni nostri et Imperii nostri in partem volumus dari eis de termino Torreciella cum Ecclesiis quae ibi sunt, et Sanctae Mariae, et Sanctae Luciae, et Sancti Martini, et Sancti Mametis, et Sanctae Crucis, et Sancti Cristofori, et Sancti Pauli, et Sancti Johannis, et Sancti Romani de Comunione, et quatuor solares quae sunt circa illam Ecclesiam de Truchuela: et Bayas de suso, et Sancti Martini, et Sancti Vicentii, et in Bayas de yuso sex solares; et Sanctum Ciprianum; et solarem et Ecclesiam de Echectahar: et Sanctam Marinam; et in Arcemiraperez duo solares; in Lacorzana duodecim solares; et medietate Ecclesiae Sancti Martini; in Rivacuta duo solares; et in Sancto Johanne de Aramingon solares et Ecclesiam totam; in Ripabellosa quatuordecim solares juxta Ecclesiam Sancti Martini, sex sub colle superiori, et octo inter callem de medio, et callem inferiorem, et medietatem Ecclesiae, et heremiae et hornaza, et eras de Gragera; et in Sanctum Julianum et Sanctum Michaellem de Supramonte rubeo solares et Ecclesias. Et alia parte de Ebro in Nave quatuor solares; et Sanctum Vicentium; et Sanctum Ciprianum; et Sanctum Cristoforum; et Larralem (2) totam; et in Pontancuri omnia quae ibi habeo Morcuera, et Cozcorriti, et Bernadiello, et Carriles de prato, totum Ferrerueta id est ea quae habeo ibi; et Sanctum Martinum; et Sanctum Quiricum; et Sanctum Mametem; et Sanctam Mariam de Monte. Et istas villas et Ecclesias et loca do vobis omnibus populatoribus de Miranda cum solaribus, cum haereditatibus, cum hortibus et vineis, et cum arboribus et aquis et ribis, et cum molendinis et acennis, et cum piscariis et pratis et pascuis, et cum defessis et rigariis, et cum montibus et fontibus et terris et terminis alhocibus, cum ingressibus et salitis, et cum alhocibus quae fuerant de Cello-rigo et de Bilibio qui sint de Miranda. Et de Cello-rigo et de Bilibio quae remaneant in se, et quod scindant, et pascant, et jaceant cum populato-ribus de Miranda usque ad illa loca scindere, et pascere, et jacere cum omnibus illorum locorum et populatoribus de Miranda (3). Et omnes defes-sas de Ribacouba. Et de Badearier in arce Johannes Petri et Lupus Gar-siae sint vasalli. Qui vixerint in Pontancuri, scindant et pascant cum omnibus de Miranda sicut fecerunt cum suis vicinis. Et defessam terminos de fondo vallis usque ad summum vallem de fonte abellanarum, et sicut aquae currunt in suas cabellejas et Pontancuri. Et defessas et monte forti, et per Ambanzal intus exeundo Sancti Quirici, et Berozal, et Pennam de Texas, et campum Sancti Johannis per callem cerratam, et callerias albas,

(2) Llor. *Carralem.*

(3) Llor. *ante.*

et ad fundum Arenosa, usque ad labratas, sint de Miranda. Et Prior Sancti Martini, et Fortunius, et Vasco Petri vicini de Miranda sint vasalli. Qui vixerint in Ferreruella quod (4) scindant, et pascant, et jaceant in defessa cum omnibus de Miranda sicut solebant cum suis vicinis de Ferreruella. Ex illa parte de Ebro defessam Sanctae Crucis totam. Et in defessis de Ripabellosa, et de Lacorzana et de Ripacuta populatores illorum locorum de Miranda, si vixerint in Miranda, vel in suis locis, quod scindant et pascant et jaceant sicut fecerunt cum aliis suis vicinis. Et nominatim do (5) populatoribus de Miranda pro suo termino et per alios usque dum junguntur Zadorra et Ebro; et de Zadorra in sursum, totam aquam intus existentem, usque ad pennam de Aramingon; et deinde, directè; et postea ad barreram de Mellietes, et barreram de Villabezana: et sursum de barrera de Moliniella, ad barreram de Caicedo; et deinde pro sendero qui vadit per Cannatas ad Goregini intus eundo, et ad fontem de Goreio; et deinde per viam quae vadit ad apera de Campaires, et ad situm de ripa de Gulpejera; et deinde ad vadum Echamet; et deinde ad Quintanillam intus eundo; et per senderum qui vadit per Quintanilla super pennam majorem ad Castrum Muriel; et per medium inter Arcefoncea et crucixadam de ripa Arce; et deinde ad Pennuquillos; et ad summitatem defessae de Fuentelecha, et ad barreram de Saia de yuso; et per viam eundo ad carreram de Villela; et carreram yuso, transversando campum de Saia ad pennam Grannoni qui est in via de Castrosico; et deinde per senderum qui vadit ad Castrumsiccum et á barranco Castrosicco de foris, et barranco intus eundo; et deinceps per senderum qui vadit per Coscoxar de yuso de Jembres; et de yuso de Hormafons de Cobiellas ubi cadit aqua in Ebro: et Ebro versus sursum sub Bilibio totus Ebro interius eundo usque dum junguntur Zadorra et Ebro. Et totum hoc, interius eundo do vobis, meis populatoribus de Miranda pro vestro termino et alfoze et do vobis in donatione totum superius nominatum; et montatico hominum montanorum quod ego ibi habeo; populatum et depopulatum quae meae Personae Regali pertineat, hujusmodi do termino et alfoz supradictam; sic vero quod Cellorigo et Bilibio quae remaneant in se et quae habeant nostra. Et manteneatur ista nostra donacione firmiter sine aliqua occasione vos et filii vestri, et tota vestra (6) posteritas.

Et isti populatores de Miranda habeant licentiam liberam et quietam intra suos terminos, et suos alhocos comparandi et accipiendi ab illis qui eis vendiderint, vel donaverint vel haereditaverint de parentibus suis, ca-

(4) Llor. *que*, y lo mismo en casos idénticos.

(5) Gonz. *pone de*, equivocadamente.

(6) Llor. *nostra*.

sas, solares, et divisas, haereditates, rotas, et molendinos et piscarias, ita de pedonibus, sicut de generosis, de monasteriis, et de allis qui venderint eis, vel donaverint, vel haereditaverint de suis parentibus.

Et habeant licentiam extra terminos suos et alhocos comparandi, et accipendi, et lucrandi de generosis, et de monasteriis, ita de pedonibus, sicut de generosis.

Et nullus homo pectet pro illis pecudis morturam, neque sajoniam, neque veredam, sed habeant omnia salva et quieta, et libera, et nobilia ad forum de Miranda sicut alia quae habuerint.

Et si necesse fuerit eis, quod possint vendere vel donare quicumque, vel quomodocumque voluerint, haec alia quae habuerint.

Et quilibet populator qui tenuerit haereditatem suam pro anno et die sine mala voce, habeat liberam et quietam; et alii qui comparaverint vel acceperint, habeant eam liberam et quietam ad forum de Miranda.

Et omnes generosi, vel labradoregi, vel solariegi qui vixerint intra de alsocibus de Miranda, scindant, et pascant, et jaceant, sicut solent cum populatoribus de Miranda in omnibus suis terminis.

Et do istis populatoribus ut majorem licenciam habeant quam ubicumque habuerint in toto nostro regno, herbas, aut foenum, aquas, aut ligna, aut maderos extra suas alhocos quae scindant, et pascant, et bibant de nocte, ita sicut ad saciandum animalia sua; et quod scindant ligna, aut maderos, et portent ea ad cremandum, et ad faciendum casas et alia quae habuerint necessaria; et hoc habeant sine ulla occasione.

Et ponimus, et judicamus, pro confirmatione regali, quod nullus merinus de Castella, nec de Alava nitatur merindare in Miranda, nec in suis populatoribus, nec in suis terminis ubicumque vixerint, aut sedant, sed dominus, qui mandaverit villam sub potestate Regis, ponat merinos populatores de villa quae habeat ibi casas, et haereditates: et dominus nec merinus ejus nec sajon accipiant de aliquo sine sua voluntate.

Nec habeat supra se forum malum de sajonia, nec de fonsato, nec de anubda, nec de manneria, nec dent morturam, nec faciant aliquam veredam, sed remaneant super liberi, et franci.

Et nobiles non habeant forum eundi ad fonsatum, nec pectent fosaderam, nec faciant bellum de ferro, nec de callida, nec de pesquisa, nec pectent portagium, nec pedagogium, nec recoage, nec ransuram, nec oturam, nec montaticum in nostro regno.

Et si super istam rationem merinus aut sajon voluerint intrare casam alicujus populatoris, et sint mortui propter hoc, non pectent homicidium: et si sajon fuerit malus et petierit aliquam rem contra ius, quod occidant eum bene, et non pectent nisi quinque solidos.

Non pectent homicidium pro homine mortuo qui sit inventus intra

:

terminos, et in sua villa, nisi populatores vel aliquis eorum inde occiderit, vel alius homo; et si occisor negaverit; querellosus probet hoc cum duobus populatoribus fidelibus qui habeant casas et haereditates; aut si fuerit de nocte, aut in eremo, sciant veritatem fideles de villa; et qui interfecit eum, pectet homicidium quingentos solidos; et si non potuerit hoc probare, aut veritas sciri, juret, et sit quitus: et si petierit homicidium ab omnibus populatoribus, probet hoc cum quinque hominibus villae vel aliarum villarum regalium, et pectent omnes populatores homicidium; et si non potuerint probare, jurent quinque populatores quod non interfecerunt eum, et sit concilium quitum.

Et si aliquis homo extraxerit pignora de casa alterius per forciam, pectent in calumnia sexaginta solidos, et restituat pignora unde accepit.

Et aliquis homo falsaverit mensuram, pectet sexaginta solidos.

Et si aliquis homo clauserit aliud in sua casa, vel in alia, volendo facere ei malum, pectet sexaginta solidos.

Et si aliquis homo extraxerit gladium contra aliud, redimat praecium pro homicidio.

Et si aliquis homo, vel mulier percusserit populatorem uxoratum, aut mulierem uxoratum, et extraxerit ei sanguinem, pectet sexaginta solidos: et si non extraxerit sanguinem, pectet triginta solidos.

Et si aliquis vir, vel mulier pro sua lascivia acceperit virum uxoratum per capillos, vel per barbam, vel per testiculos, redimat praetium pro medio homicidio: et si non potuerit redimere, jaceat in carcere triginta diebus, et postea sit fustigatus ab una parte villae usque ad aliam.

Et si aliquis vir vel mulier percusserit alium virum qui non sit uxoratus, et exiverit sanguis, pectet decem solidos; et si non exiverit sanguis, pectet quinque solidos.

Et si aliquis homo forzaverit mulierem, vel furtaverit, merinus aut sajón de villa non conficiat inde.

Si isti populatores de Miranda invenerint aliquem hominem, aut mulierem, in suo horto, aut in vinea, aut in arbore, quae faciat damnum de nocte, pectent sexaginta solidos, et de die, quinque, et si negaverit, juret dominus cujus est radix, aut custos ejus, et pectet calumnia.

Et omnes populatores qui habuerint casas, de qualibet dent duos solidos domino qui mandaverit villam sub Regia potestate quolibet anno post Pascha Resurrectionis: et si habuerint casas et haereditatem, pectent tres solidos; et si habuerint haereditatem sine casa, pectent unum solidum.

Et omnes populatores pectent Regi viginti quatuor morabetinos in anno pro prandio, veniendo ad villam; et si venerit Regina cum eo, pectent triginta solidos; et si plus custaverit prandium, solvat Rex: et in anno

quo Rex non venerit ad villam, populatores nihil solvant: et isti popu-
latores non pectent prandium Infanti aut Infantae: nec domino qui man-
daverit villam sub Regia potestate non pectent nisi quinque solidos, aut
unum, aut duo, aut tres quilibet populator pro casis, et haereditatibus
quae habuerint, post Pascha Resurrectionis.

Et sit in Miranda mercatum die mercurii: et pro pondere panis, aut
salis, aut fructus, pectent duos denarios in portagio: et pro aliis rebus
ibi venditis non pectent portagium: et alcaldes de qualibet re habeant
portagium in isto mercato: et illi qui sunt de isto alhoce, veniant in
Martio ad tres mercatos, et cerquent in villa, et sint quiti de pedagio.

Et si aliquis vicinus fuerit mortuus, querellosus probet illud cum
duobus bonis hominibus, et sint, undecumque sint, in ipso mercato; et
firmet hoc cum suo jurameto; et qui moverit praelium, pectet in calum-
nia sexaginta solidos; et si transierit dies; respondeat per forum villae.

Et si aliquis populator habuerit quaerelam de alio populatore, osten-
dat ei sigillum de sajone; et si trasnoctaverit sine fidejussore, pectet
quinque solidos, et alia die ostendat ei alium sigillum; et si trasnoctave-
rit sine fidejussore, pectet alios quinque solidos, et merinus tradat eum
coram alcaide: et det suos fidejussores quaerellosus, populosos vel vici-
nos qui habeant casas et haereditates in villa quantum valeat praetium
quaerellosi; et si noluerit fidejubere, portent eum de una parte villae us-
que ad aliam; et si non venerint fidejussores, ponatur in carcere; et
quando exiverit, pectet tres medagias pro carcelagio: et si non cogno-
verit quod petit quaerellosus, et si negaverit, probet se cum duobus po-
pulosos, et juret in Sancta Petronilla quaerellosus, et sit quitus, et ha-
beat quod petebat.

Et si de aliquo homine qui non sit populator fuerit aliquis quaerello-
sus, merinus, aut qui mandaverit villam, faciat ut det fidejussores vicinos
qui sint populosos, et habeant casas et haereditates quantum valet pe-
titio quaerellosi; et si non, portet eum sajone de una parte usque ad aliam
villae; et si non invenerit fidejussores, ponant eum in carcere; et quan-
do exiverit, pectet tredecim denarios et unam madagiam pro carceragio.

Et isti populosos de Miranda habeant licentiam liberam, quitam et
francam, ut intra suos terminos, et alhoces, quando et ubicumque volue-
rint, faciant pozas, aut molendinos, aut piscarias, aut texeras in suis hae-
reditatibus, sive in exitu aquarum vel montium. Et ubicumque invene-
rint terras depopulatas, quae non sint cultae, aut stratae, aut montes,
aut seles (7), percolant eas, et frangant ad panem et ad vineas
habendi.

(7) Llor. *fades*.

Et ubicumque invenerint aquas vel ribos, portent eos ad rozas, et ad molendinos, et ad rigandos hortos suos, aut vineas, aut haereditates, et ad omnia alia quae sibi necesse fuerint, et habeant haec omnia libera, et quieta sine aliqua occasione.

Et habeant licentiam liberam et quietam comparandi oves et capras at alia animalia; et non dent aliquem actorem: et si aliquis populator comparaverit mulam aut mulum, asinum aut caballum, aut bovem ad arandum cum consensu mercati, aut in villa Regis, et habeat de quo juret quando comparavit sic, non teneatur dare auctorem; et qui petierit hominem, det suam pecuniam, et juret quod non fuit comparatus; et si voluerit recuperare suam pecuniam, det fidejussores, sive juret quod ipse non vendidit, nec dedit, illum pectum, sed quod fuit sibi furatum.

Et dominus qui mandaverit villam, si aliquis populator de ipsa villa petierit iudicium, et dixerit, *venite mecum ad Regem*, populator non vadat extra suum terminum sed respondeat ei per suum forum.

Et si aliquis homo de Alava, aut de Losa, aut de Valdegobia, de summitate Losae usque ad finem de Eznate, aut ex alia parte de Ebro, de Campaxares, aut de Burobia, aut de terra de Naxera, aut Lucronio, per caminum usque ad Oca, et Ribodeoja ad inferius usque dum cadit in Ebro, habuerit querellam de aliquo populatore de aliquo illorum, et si pignoraverint extraneum (8) quocumque modo, pignoratus det fidejussorem; et ad septem dies portet secum alcaldem de foro suo, ex parte Alavae ad Sanctum Nicolaum de villa circa pontem, et pignorator quod portet sibi suum alcaldem et iudicem: itaque dent singulos fidejussores populatores ejusdem villae quae audiant quaerellam; et si pignoraverit ille contra qualem fit quaerela, pectet quod petitur ab eo; et si negaverit, probet cum duobus populatoribus qui habeant casas et haereditates in villa, et uno de alia terra, et firment hoc sine juramento in Sancto Nicolao, et habeat quod petit; et si non potuerit probare, juret reus in Sancto Nicolao, et sit quitus.

Et cum homines de illa terra de alia parte Ebro extra eam pignorant, ita cum fidejussores usque ad septem dies portent suos alcaldes ad Sanctum Martinum de Miranda quae est in capite villae, et alcaldes judicent eodem foro usque ad Oca et Lucronium.

Et si aliquis homo de alia villa undecumque illarum terrarum habuerit querimoniam de hominibus populatoribus de Miranda, aut populatores de illis, et si pignoraverint extra hanc pignora cum fidejussore, á quindecim diebus, illi de terra de parte de Oca portent suos alcaldes ad Sanctum Martinum praedictum, et isti de Miranda suum; et judicent sic ut dent

(8) Llor. extraneam.

singulos fidejussores de villa, et alios singulos de alia terra quae audiant querelam; et si cognoverint rei, pectent quod petierint; et si negaverint, probent cum tribus populatoribus de Miranda qui habeant casas et haereditates, et cum tribus hominibus alterius terrae; et si fuerit unus, juret in Sancto Martino; et si fuerint de villa, jurent quinque homines; et si ex alia parte de Alava sit, et extra hanc pignorerit cum fidejussoribus, pro á quindecim diebus portent suos alcaldes ad Sanctum Nicolaum ipsius villae, et alcaldes judicent sicut de alia terra in Sancto Martino.

Et si aliquis homo de alia terra, quicumque, aut populator villae, generosus, aut alius homo quicumque interfecerit populos de Miranda non deffendendo eum novem diebus transactis, propter hoc moriatur; et si fugerit, vadat pro contradictore, et amittat casas et omnia quae habuerit; et quando invenerint eum, interficiant eum; et si interfecerint eum tornando super se, aut percutiendo suam uxorem coram eo, aut patrem, aut matrem, aut fratrem, majores, aut dominos, qui interfecit eum, aut eam, cum quo invenerint, aut si invenerint faciendo fornicium cum matre sua, aut filia sua, aut sorore, aut sobrina, aut filia sui fratris, aut cum prima in sua casa, aut volendo intrare in domum suam per forciam, aut frangendo domum, aut parietem, aut arborem, aut procurando arma, aut lapidem, volendo eum interficere, aut alio modo simile de iis, quae dicit decretum Regale, moriatur; sed traditor non perdat ea quae habet, sed habeat triginta dierum, et pectet quingentos solidos pro homicidio, et exeat de villa per unum annum et diem, et postea veniat et juret quod ipse non interfecit eum, et firment hoc parentes, et vivat in villa.

Et si invenerint eum facientem fornicium cum uxore velata ubicumque, interficiat ambos, aut unum si plus non potuerit; et si alius captus fuerit, comburatur, et maritus non sit inimicus, nec pectet homicidium, nec exeat de villa; sed alcaldes dent ipsum pro quito; et merinus faciat ei dare treguam, et fidem á parentibus.

Et omnium istorum homicidiorum, et calumniarum, medietas sit remissa pro Camara Regis, et alia medietas dividatur, sic ut alcaldes habeant novenam partem, et de residuo habeat tertiam partem dominus qui mandaverit villam sub Regia potestate, et aliam tertiam partem habeat qui injuriam aut damnum recepit, et aliam tertiam partem habeant populos pro opere ponte et muris villae.

Et omnes populos qui modo sunt, aut de caetero, homines generosi, aut pedonii, aut mauri, aut judaei, habeant istud forum, et in omnibus aliis forum de Lucronio.

Et si aliquis homo de terra fecerit injuriam istis populatoribus, aut acceperit aliquam rem per violentiam ab omnibus, aut ab aliquo illorum,

dominus qui mandaverit villam sub Rege, aut suos merinus, faciat eis justitiam, et reddant quae acceperunt ab eis; et si non fecerint hoc usque ad triginta dies, postea non respondeat domino cum juribus.

Et omnes homines de terra Lucronii, aut de Naxera, aut de Rioxa, qui voluerint transire mercaturas versus Alavam, aut de alia terra quacumque versus Lucronium, aut Naxeram, aut ad Rioxam, transeant per Mirandam, et non per alia loca; et si non, perdant mercaturas.

Et de Lucronio ad Miranda non sit pons, nec barca.

Et si aliquis homo petierit iudicium perpulatores de Miranda, non recipiant fidejussores si non de Miranda.

Et si dominus qui tenuerit villam, aut suos merinus, aut Princeps terrae petierit aliquam rem ab alio populatore, salvet se per forum istud, et juret istud forum, et non plus.

Ego Dominus Alfonsus Rex et Imperator Castellae, et uxor mea Regina, et Imperatrix, monemus, omnes succesores nostri regni ita magnos, sicut minores, qui istud donum nostrum, factum et confirmatum coram nostra praesentia, Regia auctoritate in ista carta, non audeant perturbare aliquo dolo malo; et si quis voluerit hoc frangere per violentiam aut aliqua occasione quacumque, sit maledictus et confusus ex parte Dei Omnipotentis et Beati Petri, et aliorum Apostolorum; et sit cum illis quibus Deus dixerit: *discedite à me*; et sit sicut judaeus, et haereticus, et à tota communione Christianorum separatus; et post mortem sit cum diabolis, et Juda proditore in profundo infernorum semper et perpetuo; et ista Regia scriptura sit fixa, et confirmata modo, semper, et perpetuo. Facta Carta in Burgis era millessima centesima trigessesima septima mense Januarii. Et dominus Garsias Comes signavit hoc signum ✠ confirmatione Imperatoris.

Ego Dominus Alfonsus Rex et Imperator confirmo et roboro hanc Cartam et feci signum manu mea.

Et ego Dominus Sancius, Rex Navarrae, filius Imperatoris concedo hoc forum, quod pater meus Imperator dedit concilio de Miranda, et qui ipsum fregerit sit maledictus et excommunicatus et pro animabus patris et matris meae do et concedo forum concilio de Miranda quod semel in anno ponant Alcaldes et Fideles et Notarios, sajones, populatores de villa qui habeant casas et haereditates, et qui hoc fregerit sit cum Juda traditore intus in inferno: amen. Et hoc quod concessit Dominus Sancius, Imperatoris filius, fuit factum illo anno quo Dominus Sancius Navarrae Rex fuit factus vasallus Domini Sancii Regis Castellae, Imperatoris consanguinei ejus, in sacra die Sancti Martini, era millessima centesima octogessima quinta. Et ego Dominus Sancius Rex filius Imperatoris confirmo et roboro

istam Cartam, et feci hoc signum ✠ cum manu mea. Ego dominus Sancius Rex Navarrae confirmo.

Et ego Dominus Alfonsus Rex volens benefacere bonam mercedem et pro servitio quod fecerunt mihi do et concedo concilio de Miranda villam de Niharraza (9) et monasterium Sancti Martini de Texa, et Ecclesiam Sanctae Mariae, et Sanctae Christinae, quae sunt ibi cum solaribus, et haereditatibus, et cum defessis, montibus, et fontibus, et cum ingressibus et salidiis (10), et terminis, et cum omnibus aliis pertinentiis quae ad dicta loca pertinent, quae habeant ea et sint sua, et illorum qui de sua posteritate venerint, nunc, semper, et perpetuo; et si forte aliquis istam Cartam rumpere atemptaverit, vel diminuere, iram Dei Omnipotentis plenarie incurrat et Regiae parti mille morabitanos de auro persolvat in cauto, et populatoribus de Miranda damnum duplicatum. Facta Carta in Naxera era millessima ducentessima decima quinta mensis decembris.

Et Ego Dominus Alfonsus Rex Castellae et Toleti istam Cartam roboro et confirmo propria manu mea. Sancius Toleti Archiepiscopus et Hispaniarum Primas confirmat. Rodericus Naxerae (11) Episcopus confirmat (12). Raimundus Palentin. Episcopus confirmat. Comes Petrus conf. Comes Ferrand. conf. Comes conf. Petrus Roderici filius Comittis conf. Petrus de Ansuri (13) conf. Didacus Ximenes conf. Petrus Gonz. (14) conf. Lupus Didaci (15) Merinus Regis in Castilla conf. Signum Regis Alfonsi. Rodericus Garsias Majordomus Curiae Regis conf. Comes S. de Marannone, Alferiz Regis conf. Petrus de la Cruce (16) Notarius Regis. Raimundo (17) existente Chancelario scripsit.

(9) Llor. *Ilarraza*.

(10) Llor. *salitis*.

(11) Llor. *Naxarensis*.

(12) Llor. pone despues: *Rodericus Cauriensis episcopus confirmat*.

(13) *Arazuri*. De esta misma manera lo hemos visto escrito en otros documentos de esta época.

(14) Llor. *Petrus Garsis*.

(15) Gonz. pone *Luis Arias*. Llor. *Lupus Dilaci*. Nosotros hemos puesto lo mismo despues de examinar varios privilegios, por las cuales consta que en diciembre de 1177 era merino del rey en Castilla D. Lope Diaz.

(16) Gonz. de *Latrude*. Llor. de *la Zude*. Hemos puesto *Petrus de la Cruce*, porque consta llamarse así por muchos documentos de este tiempo, que hemos visto.

(17) Gonz. *cum existente*. Llor. *existente cancellario absente fecit*. En un documento del 29 de enero del año 1178, un mes posterior a la confirmacion de Alfonso VIII, por el que concede este mismo rey al monasterio de Sahagun dos partes de la villa de Nopal y toda la villa de Olmillos (*Escalona, Historia de Sahagun, apendice III, esc. CXC*), se dice: *Petrus de la Cruce, Regis Notarius, Raimunda existente Cancellario scripsit*. En otras escrituras de la misma época hemos visto escrito lo mismo.

Privilegio de poblacion de Barbastro dado por D. Pedro I de Aragon en el año de 1100 (1).

P. Huesca, Teatro histórico de las Iglesias de Aragon, tcm. 9. apén. 13, pág. 436.

In virtute Sancte et individue trinitatis. Ego petrus Dei gratia rex aragonensium et pampilonensium et de suprarbi, consilio et adjutorio de meos bonos barones volo posare terminare et dividere et meos fueros posare in civitate barbastri cum meis infanzonibus et populatoribus de civitate barbastri, scilicet Pepino azenarez, ato galindez, eximino galindez, petrum (2) galindez, eximeño garcez, garsia sanz, fertum (3) blasquez, sancio banzons, (4) Galindo galindez, fertum dat, Ennecho (5) dat, sancio sanz, lop martinez, petro exemenos, petro sancez (6), galindo sancez, galin garcez, San joanz (7), fortun joanz, lop alitz (8), martin galinz (9), blascho (10) martinez, qui mihi fideliter adjuvaverunt tollere et ejicere prave gentis sarracenorum et inimici Dei de civitate barbastri. Volo

(1) Hemos tenido á la vista una copia de este mismo documento, sacada del original que se conserva en el archivo de la ciudad de Barbastro, leg. 1, núm. 4. Notamos las variantes que se hallen entre esta y la publicada por el P. Huesca.

- (2) *Fertunio.*
- (3) *Fertum Brasquez.*
- (4) *Lanzos.*
- (5) *Enusco.*
- (6) *Sanchez.*
- (7) *Johans.*
- (8) *Alut.*
- (9) *Galinez.*
- (10) *Blasco.*

quod semper sint franquis et liberis omnibus (11) qui modo sunt in civitate barbastri, vel qui de hodie in antea hic populaverint (12), quod sint boni infanzoni de omni malo censo in perpetuum, quod neque me neque ad nullus rex non faciant nullum censum nec ad nullus homo (13), habeatis etiam in tota mea terra compram et schalido, possitis etiam emere de meis villanis unusquisque de populatoribus de civitate barbastri usque ad D. aureos, ubicumque etiam laboraveritis in tota mea terra non detis nisi decimam et primitiam, et de valle luparis (14) usque ad pyreneos montes nullum herbaje (15) nec garnaraje (16) detis, leztam neque servitium (17) in tota mea terra non detis nec in villis nec in burgos nec in civitates, possitis etiam facere vestros velatos tam de aquis quam de montibus. Quisquis etiam ad mercandum venerit ad civitatem barbastri veniat securus nullusque sit ausus ei nullum facere impedimentum, quod si fecerit sit traditor et peitet ad commune (18) civitatis C. solidos corporibus et aberis sint ad meam mercedem. Volo etiam quod non faciant nec gabalchatam (19) nec hostem, et si forte batallam (20) campalem vel sitium (21) de Castello fecerimus sequatis nobis cum pane de tres dies, in antea non sequatis nobis, si nos non damus vobis vestros opus. De mecidio habeant calonia C. solidos, de feritas quinque solidos, et si fuerit ferita quod ossos inde exiant, per primum ossum quinque solidos et per alios quantos fuerint pro unoquoque duodecim denarios, de furto XII solidos, et furto sibi tertio sit redito. De.....(22) pasare V. solidos, de falsas mensuras XXX. solidos, medietatem comuni civitatis, et medietatem régis; de batalla per ferro XL. solidos, XX. de comuni, et XX. de rege, et XII de Ecclesia. Volo etiam in sua frontata (23) unusquisque tencat directum, ad defensionem (24) mala gentis. Retineo mihi ibi meum dominium et meos mecidos et meas colonias sicut dictum est. Semper volo quod habeatis justiciam et habeat hic cortes generales, et semper judicet vestros fueros, et dum vixerit sit justitia senior ato

- (11) *omnibus.*
 (12) *populaverunt.*
 (13) En la copia se pone aquí punto.
 (14) *Lupuri.*
 (15) *erbaje.*
 (16) *carnerage.*
 (17) *nec piadium.*
 (18) *communi.*
 (19) *cavalcatam.*
 (20) *batallyam.*
 (21) *situm.*
 (22) *De signale traspasare.*
 (23) *frmancia.*
 (24) *defensione.*

galindez, post obitum illius habeatis sēper potestatem eligere justitiam me teste. Retineo mihi ibi ecclesiam sancti sepulcri cum hereditatibus suis almuniam.....(25) turre de orp et alios terminos quia totum hoc dono S. Marie de alquezar cum decimis et primiciis et retineo me almuniam de une (26) retundo. Justitiam meam (27) de civitate barbastri semper habeat curiam meam et de meis successoribus portionem cum omnibus equitaturis et qui contra hoc factum et posamentum nostrum venerit sit traditor..... (28) et à tota mea generacione.

Ego Petrus laudo et confirmo hoc meum decretum et propria manu subscribo ✠. Signum Adefonsi regis ✠.

Facta Carta mense Octobris era MCXXXVIII. Regnante me predicto in aragone, et in suprarbi, et in Ripacurtia. Episcopus Dalmacius in civitate barbastri. Sig ✠ num ato galindez, sig ✠ num, san ioanz (29), sig ✠ num pipino aznarz, sig ✠ num petri Sancez, sig ✠ num galin sancez, sig ✠ num fertum ioanz, sig ✠ num sancio hanzons, sig ✠ num galindo galindez, sig ✠ num lopanig, sig ✠ num martin galinz, sig ✠ num blascho martinez, sig ✠ num garsia sanz.

Petrus garcez jussione domini regis scripsit et hoc signum ✠ fecit.

- (25) *circa turre.*
 (26) *turre.*
 (27) *Justitie etiam.*
 (28) *à Deo.*
 (29) *Joane.*

Privilegio de D. Alfonso II el Batallador confirmando los privilegios de la ciudad de Barbastro. La fecha está equivocada.

Memorias de la Real Academia de la Historia, tom. III, pág. 580.

Notificetur cunctis, tam presentibus quam futuris, quod ego Adepsonus rex, filius Sancii regis, habui magnas contentiones cum omnibus infanzonibus et populatoribus de civitate Barbastro quod mandavi eis quod essent mihi in hoste et in cavalcata, et illis probis hominibus de Barbastro responderunt, quod illis nec successoribus eorum non debebant mihi, nec successoribus meis sequere in hoste nec in cavalgata nisi tantum tres dies et non amplius, nec facere ullam peccatam. De qua ego eis dixi: ostendite mihi quomodo vobis credere debeam. Responderunt probis hominibus de Barbastro quod Dominus rex Petrus simul cum eis prenderunt Barbastro et popularunt Barbastro ad bonos fueros quod non debebant facere hoste nec cavalgata nec ulla peccata, nec malum censum dare. Super hoc contentiones istas miserunt in potestate de senior Fertum Dat, et de senior Garcia Sanz, et de senior Sancio Dat, et istos tres bonos barones viderunt privilegium quem Dominus rex Petrus fecit ad probis hominibus de Barbastro, et demonstrarunt ad dominum regem Adepsonum, et dominus rex Adepsonus quando vidit hoc credidit quod verum erat, et dixit, modo credo quia verum est. Et ideo ego Adepsonus gratia Dei rex, bono animo et spontanea voluntate concedo, et confirmo vobis probis hominibus de civitate Barbastri presentibus et futuris in perpetuum totas illas infanzonias, et franchezas, et populationes, et libertates, quas habetis, vel habere debetis, et fueros, et compras, et eschalidos quos Petrus rex vobis donavit, et concessit, et sicut dicit in vestro privilegio, quem vobis fecit, ut sitis franchi et infanzonis, et liberi de hoste et de cavalgata,